
Determinazione N. 271 del 31/03/2021
Pagina 1

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA TECNICA

Determinazione n. 271 AT

del 31/03/2021

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO ANTINCENDIO PER I COMUNI ADERENTI.

VISTI E RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- il Decreto n. 2 del 15/01/2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile 
delle Aree: Affari Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica

LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO che: 
 con Deliberazione dell'Assemblea n. 7 del 24/07/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 con art. 106 - comma 3 bis - della Legge n. 77/2020 è stato differito al 31 gennaio 2021 

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 da parte degli Enti Locali;
 con Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

13 in data 18/01/2021, è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2021-2023 da parte degli Enti Locali;

 con Decreto Legge n. 41 del 22 marzo 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 70 di pari data, 
è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2021-2023 da parte degli Enti Locali;

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di 
gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;    

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Determinazione N. 271 del 31/03/2021
Pagina 2

RICHIAMATE:
-  la Determinazione n. 59 del 16/04/2018 con la quale si provvedeva all'affidamento del servizio 
di manutenzione degli impianti tecnologici e presidi antincendio per gli anni 2018, 2019 e 2020 alla 
P.F. SERVICE Srl con sede legale in Via Aldo Moro 28 a Bienno (Bs), C.F. -  P.IVA 02135510986, alle 
condizioni di cui alla RDO n. 95544928, emessa sulla piattaforma regionale ARCA/SINTEL;
-  la determinazione n. 159 del 03/11/2020 di presa d'atto della nota n. 0003524 del 31/10/2020, 
acclarata al protocollo dell'ente n. 0002648 in data 02/11/2020, con la quale il Comune di Braone 
informa la ditta P.F. Service Srl che, a far data dal 11/09/2020, non fa più parte dell'Unione dei 
Comuni della Media Valle Camonica e  pertanto, a partire da tale data, subentra nel rapporto 
contrattuale in essere con l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica per il “servizio 
manutenzione ordinaria e straordinaria presidi antincendio anno 2020”;

CONSIDERATO che:
- nelle more dell'espletamento di una nuova procedura si è provveduto a richiedere alla ditta 
affidataria la proroga dell'affidamento in essere, per un periodo di sei mesi, alle stesse condizioni 
previste dal contratto a suo tempo sottoscritto per conto dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, 
Losine e Ono San Pietro;
- la ditta affidataria, con nota acclarata al protocollo dell'ente n. 782 in data 30/03/2021 ha 
confermato la disponibilità a proseguire il servizio suddetto alle stesse condizioni in essere;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo 
nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione;

RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa, per il 
periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 prevedendo una spesa complessiva di € 1.750,00; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali dal quale è 
emerso il DURC online, favorevole (n. prot. INPS_25175274 con scadenza validità 02/07/2021);

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'Anac relativo alla 
suddetta proroga tecnica è Z363131219;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000;



Determinazione N. 271 del 31/03/2021
Pagina 3

VISTI:
o il D. Lgs. n. 267/2000;
o la Legge n. 241/1990;
o il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
o il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
o il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
o il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
o la Legge n. 136/2010;
o il D.Lgs. n. 118/2011;
o lo Statuto dell'Unione;
o il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

di prorogare in linea tecnica l'affidamento del servizio di manutenzione degli impianti tecnologici e 
presidi antincendio alla P.F. SERVICE Srl con sede legale in Via Aldo Moro 28 a Bienno (Bs), C.F. -  
P.IVA 02135510986, per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, alle stesse condizioni in essere e 
riepilogate nella Determinazione n. 59 del 16/04/2018 e determinazione 159 del 03/11/2021 per 
conto dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro;

di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 1.750,00 con imputazione al Bilancio di 
Previsione 2021-2023 in corso di predisposizione, esercizio finanziario 2021, ai codici, capitoli ed 
impegni indicati nel prospetto sottoscritto in calce al presente atto, dando atto del rispetto del 
limite stabilito dall'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 
118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

di dare atto che:
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l'obbligazione sarà eseguibile entro il 30/06/2021;
- il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione delle prestazioni è soggetto all'applicazione dell'I.V.A 
(pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- il RUP dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario;
- la liquidazione avverrà, previo verifica della fornitura e delle fatture debitamente controllate e 
vistate, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000;

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;



Determinazione N. 271 del 31/03/2021
Pagina 4

di precisare che: 
•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a)    ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b)    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
31/03/2021

IL/LA RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IM - 74.01 2021 1.05-1.03 €           1.750,00

Capo di Ponte, lì 31/03/2021
IL/LA RESPONSABILE DELL'AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


